
 

Zweite Satzung zur Änderung der Studienordnung  
für den Masterstudiengang Master of Business Administration (MBA) 

an der Technischen Universität München 
 

Vom 18. Dezember 2006 

 

 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 des Bayerischen Hoch-
schulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Technische Universität München folgende Ände-
rungssatzung. 
 
 

§ 1 
 
Die Studienordnung für den Masterstudiengang Master of Business Administration (MBA) an 
der Technischen Universität München vom 22. März 2006, geändert durch Satzung vom 
4. Mai 2006, wird wie folgt geändert: 
 
 
Die Anlage wird wie folgt geändert:  
 
a) Die Auflistung Module Basisausbildung (Pflichtfächer) wird wie folgt ergänzt: 
 

Nr. Bezeichnung des Faches (deutsch) Bezeichnung des Faches (englisch) Struktur Credits 
 

Modul Basisausbildung (Pflichtfächer) 
 

I Methoden der Betriebswirtschaftslehre Techniques of Business Studies   
2 (Industrielle) Kosten- und Leistungs-

rechnung 
(Industrial) Cost Accounting and Results Accounts V 2 

 
 
b) Die Auflistung Schwerpunktmodule wird wie folgt ergänzt: 
 

I Arbeits- und Organisationspsycholo-
gie soziotechnischer Systeme 

Work and organisational psychology of socio-
technical systems 

  

1 Organisationspsychologie Organisational psychology V 2 
8 Führung durch Motivation Leadership by Motivation V/S/Ü 2 
9 Selbst-Management-Training Self-Management-Training V/S/Ü 2 

10 Arbeitsrecht Labor Law V/S/Ü 2 
11 Grundlagen der Führung Introduction to Leadership V/S/Ü 2 
II Bauprozessmanagement Construction Management   
3 Geschäftsprozessmanagement in der 

Bauwirtschaft 
Management of Business Processes V/S/Ü 2 

18 Immobilienprojektentwicklung Real Estate Project Development V/S/Ü 2 



2 

 
Nr. Bezeichnung des Faches (deutsch) Bezeichnung des Faches (englisch) Struktur Credits 
     

IV Dienstleistungs- und Operations Man-
agement 

Service & Operations Management   

3 Fallstudienseminar: Dienstleistungs- und 
Operations Management 

Case Study Seminar Service & Operations Manage-
ment 

V/S/Ü 2 

4 Rechnerübung: Simulation  Software Exercise: Simulation V/S/Ü 1 
7 Rechnerübung:Projektplanung und –kontrolle Software Exercise: Project Management V/S/Ü 1 

10 Rechnerübung: Optimierung Software Exercise: Optimization V/S/Ü 2 
V Immobilienökonomie Real Estate Management   
4 Portfoliomanagement Portfolio Management V/S/Ü 2 
7 Strategisches und Operatives Facility 

Management 
Strategic and Operative Facility Management V/S/Ü 2 

8 Transaktionen in der Immobilienwirtschaft Real Estate Transactions V/S/Ü 2 
10 Grundstücksrecht Real Estate Law V/S/Ü 2 
11 Öffentliches Bau- und Planungsrecht Zoning and Land Use Regulation V/S/Ü 2 
12 Besteuerung von Immobilien, Immobilien-

erträgen und Immobilienfonds 
Taxation of Real Estate V/S/Ü 2 

13 Immobilienbewertung  Valuation of Real Estate V/S/Ü 2 
14 Immobilienprojektentwicklung Real Estate Project Development V/S/Ü 2 
15 Immobilienfinanzierung Financing of Real Estate V/S/Ü 2 
16 Rechtliche Grundlagen der Projektentwick-

lung 
Law in Project Development V/S/Ü 2 

17 Kapitalanlagepolitik institutioneller Anleger Politics of Capital Investment of Institutional Investors V/S/Ü 2 
18 Geschäftsprozessmanagement in der 

Bauwirtschaft 
Management of Business Processes V/S/Ü 2 

19 Projektarbeit Immobilienwirtschaft Real Estate Case Studies   
20 CAFM – Computer Aided Facility Man-

agement 
CAFM – Computer Aided Facility Management V/S/Ü 2 

21 Stadtplanung und Stadtentwicklung Town Planning V/S/Ü 2 
VI Information, Organisation und Man-

agement 
Information, Organization and Management   

9 Dienstleistungen und Internationalisierung Services and Internalisation V/S/Ü 2 
XI Wirtschaftsrecht Business Law   
3 Recht der Werbung und des Absatzes Law of Advertising and Marketing; Special Forms of 

Sales 
V/S/Ü 2 

6 Recht der beweglichen Sachen Law of Chattels V/S/Ü 2 
12 Urheberrecht Copyright Law V/S/Ü 2 
13 Kartellrecht und unlauter Wettbewerb Antitrust und Unfair Competition Law V/S/Ü 2 
14 Juristisches Seminar (Fallstudien) Seminar in law (Case Studies) V/S/Ü 2 

XIII Technologie- und Innovations-
management 

Technology and Innovation Management   

1 Technologie- und Innovationsmanagement 
I 

Technology and Innovation Management I V/S/Ü 4 

2 Technologie- und Innovationsmanagement 
II 

Technology and Innovation Management II V/S/Ü 4 

3 Lead User Projekt Lead User Project V/S/Ü 4 
4 Innovation und Strategie: Eine spieltheore-

tische Perspektive 
Innovation and Strategy: a Game-Theoretic-
perspective 

V/S/Ü 2 

5 Fallstudienseminar: Strategisches Mana-
gement von Technologie und Innovation 

Case Study Seminar: Strategic Management of 
Technology and Innovation 

V/S/Ü 2 



3 

 
Nr. Bezeichnung des Faches (deutsch) Bezeichnung des Faches (englisch) Struktur Credits 

     
6 Patente, Marken, Lizenzen Intellectual Property Law (Patents, Trademarks, 

Licences) 
V/S/Ü 2 

7 Urheberrecht Copyright Law V/S/Ü 2 
8 Seminar zum Technologie- und Innovati-

onsmanagement 
Seminar in Technology and Innovation Management V/S/Ü 4 

 
 
c) Die Auflistung Managementmethoden-Modul wird wie folgt ergänzt: 
 

Nr. Bezeichnung des Faches (deutsch) Bezeichnung des Faches (englisch) Struktur Credits 
 

I Unternehmensführung General Management   
3 Unternehmensführung und –controlling Management and Strategy V 2 
III Innovation / Marketing Innovation / Marketing V/S/Ü 2 
8 Fallstudienseminar: Strategisches Mana-

gement  von Technologie und Innovation 
Case Study Seminar: Strategic Management of 
Technology and Innovation  

V/S/Ü 2 

VI Internationales Management International Management   
4 Dienstleistungen und Internationalisierung Services and Internationalisation V/S/Ü 2 

VII Personalführung und -management Leadership   
7 Führung durch Motivation Leadership by Motivation V/S/Ü 2 
8 Selbst-Management-Training Self-Management-Training V/S/Ü 2 

 
 
 
 

§ 2 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2006 in Kraft. 
 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität Mün-
chen vom 29. November 2006.  
 
München, den 18. Dezember 2006 
Technischen Universität München 
 
 
Wolfgang A. Herrmann 
Präsident 
 
 
 
Diese Satzung wurde am  18. Dezember 2006 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wur-
de am  18. Dezember 2006 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der Bekannt-
machung ist daher der  18. Dezember 2006. 
 


	I
	II
	IV
	V
	VI
	XI

